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”I øvrigt, vær stærke i Herren og i hans mægtige styrke. Ifør jer 
Guds fulde rustning, så I kan holde stand mod Djævelens snig-
løb“ (Ef 6,10-11).

Med rødsprængte øjne snubler tjeneren ud af sit logi og ser et 
skræmmende syn: at en stor veludrustet, fjendtlig ”hærstyrke 
med heste og vogne havde omringet byen“. Da han fortæller nyhe-
den til profeten Elisa, tumler ordene ud af ham og ender med hans 
bekymrede spørgsmål: ”Ak, herre, hvad skal vi gøre?“

Elisa svarer: ”Frygt ikke, der er flere på vores side end på de-
res!“ Men dette svar registreres ikke af den bange tjener. Elisa 
trækker ham til sig og beder for ham: ”Herre, åbn øjnene på ham, 
så han kan se!“ Profetens bøn bliver med det samme besvaret. 
Tjeneren går igen hen til kanten af taget og ser ud over byen, 
men denne gang bliver sløret mellem det synlige og det usynlige 
fjernet. Nu ser han ikke én hær, men to. Herren åbnede den unge 
mands øjne, og han så, at bjerget var fuldt af ildheste og ildvogne 
rundt om Elisa (2 Kong 6,15-17).

I Ef 6,10-20 beder Paulus om, at de troende må få et udvidet syn, 
så de bliver i stand til at se den store strids fulde virkelighed og 
finde håb i det, den åbenbarer for dem.

· Ef 6,10-20
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10. SEPTEMBER 2023

KAMPTALE

Studer Paulus’ rungende afslutning på sit brev. Hvad betyder  
Paulus’ kampråb for os, når vi i dag kæmper vores kampe i den 
store strid?

Paulus afslutter Efeserbrevet med et kald til kamp, hvori han an-
sporer de troende til at vælge side i kirkens krig mod det onde (Ef 
6,10-20). Han begynder med en overordnet formaning: ”Vær stærke 
i Herren“, som han gentager som et kald om at ”iføre jer Guds fulde 
rustning“ (Ef 6,11). Han underbygger sit kald med at give en klar 
hensigt: ”at holde stand mod Djævelens snigløb“ (Ef 6,11) og ved at 
give en begrundelse: kampen står mod ondskabens mægtige ånde-
magter (Ef 6,12). Mere detaljeret gentager Paulus dernæst kaldet til 
kamp. De troende skal tage ”Guds fulde rustning på“, for at de kan 
stå fast i kampen (Ef 6,13). De skal iføre sig bælte, brynje, sko, skjold, 
hjelm og sværd (Ef 6,14-17). Paulus inviterer nu de troende, som er 
fuldt udrustede og rede til at gå i kamp, til at gøre det, som oldti-
dens soldater på slagmarken gjorde. De bad! (Ef 6,18-20).

Ved at opfordre til kamp, ligesom det blev gjort i Det Gamle 
Testamente, taler Paulus om kirkens mission ved hjælp af udtryk 
hentet fra militære konflikter og våben. Paulus signalerer dette 
allerede i sin første overordnede befaling: ”Vær stærke i Herren og 
i hans mægtige styrke“ (Ef 6,10).

Opfordring til kamp i Det Gamle Testamente (se fx 5 Mos 20,2-
4; Dom 7,15-18; 2 Krøn 20,13-20; 2 Krøn 32,6-8; Neh 4,14.19-20) un-
derstreger tanken om, at Israels succes i kampen ikke var afhæn-
gig af deres egen overlegne våbenstyrke eller af en hær, der var 
større end fjendens. Sejr var i stedet et resultat af afhængighed 
af Guds tilstedeværelse og magt. Nøglen til succes var ikke tillid til 
egen styrke, men en fast tro på Guds magt og på, at han ville give 
dem sejr. Paulus bruger disse temaer til at formane de troende til 
at være 1) aktive i at fremme kirkens mission; 2) opmærksomme 
på de usynlige dimensioner, som påvirker deres liv og vidnesbyrd; 
3) fuldt ud klar over, at der må guddommelig hjælp til sejr; og 4) 
altid opmærksomme på betydningen af enhed og samarbejde 
blandt de troende.

Hvad bør Paulus’ advarsel om, at vi ikke kæmper mod kød og 
blod, men mod overnaturlige fjender, lære os om, hvor vores ene-
ste håb om sejr findes?
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 Ef 6,10-20

11. SEPTEMBER 2023

STYRKE I KRISTUS

Paulus afslutter sit brev med et stærkt kald til kamp. Her samler 
han de temaer og ideer, som har haft betydning for brevet som 
et hele. Han begynder med at kundgøre det overordnede tema i 
sin konklusion, og han gør det, som når en officer kalder til kamp: 
”I øvrigt, vær stærke i Herren og i hans mægtige styrke“ (Ef 6,10). 
Resten af afsnittet, Ef 6,11-20, illustrerer og uddyber dette store 
tema.

På hvilken måde er den store strid en central del af Paulus’ 
pointe? Hvorfor er det vigtigt for os ikke at glemme denne 
større sammenhæng i vores egen daglige vandring med Gud?

Paulus identificerer med følgende sætning Kristus som de tro-
endes styrke: ”Vær stærke i Herren og i hans mægtige styrke“ 
(Ef 6,10). Som i hele brevet henviser ”Herren“ nemlig til Kristus 
(Ef 2,21; Ef 4,1,17; Ef 5,8; Ef 6,1.21). ”Kirkens styrke ligger i den op-
standne Herres almagt; han er kirkens hærfører i krigen“ (G.G. 
Gindlay, The Epistle to the Ephesians, New York: Ray Long & Richard 
R. Smith, 1931, s. 398).

Litterært anvender Paulus gentagelse i Ef 6,10, og han benytter 
synonymerne mægtige og styrke for at understrege sin pointe: Den 
styrke, som menigheden skal udvise, er ikke medlemmernes egen 
naturlige styrke, men er givet af Herren, Kristus. Paulus opsumme-
rer her et vigtigt tema i brevet, nemlig Guds magt og den styrke, 
som han giver de troende (Ef 1,19-22; Ef 2,4-6; Ef 3,16-17). Styrke 
for enhver nuværende og fremtidig konflikt skal findes i de troen-
des solidaritet med den opstandne og ophøjede Kristus.

Den indledende befaling siger, at Kristus aktivt giver styrke til 
de troende (Ef 6,10), men alle tre personer i guddommen er del-
agtige i at styrke dem for den åndelige kamp mod det onde. Gud 
(Faderen) stiller sine egne våben til rådighed som ”Guds fulde rust-
ning“ (Ef 6,11.13; sml. Es 59,17). Tidligere har Paulus omtalt Ånden 
som aktiv i at styrke de troende. Paulus bad om, at Gud ville ”give 
jer at styrkes i det indre menneske ved hans ånd“ (Ef 3,16). Her i 
kapitel 6 er det Ånden, som udleverer sværdet: ”Åndens sværd, 
som er Guds ord“ (Ef 6,17). De troende skal også ”altid bede i Ån-
den“ (Ef 6,18). Paulus ønsker, at hans lyttere skal forstå, at den tre-
enige Gud er fuldt beskæftiget med at udruste dem til kamp mod 
disse onde magter.
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 1 Thess 5,6-8

2 Kor 10,3-6

 

Ef 1,18-20; 3,16.20
 Ef 1,20-23

 Ef 2,1-10

 Ef 3,10
 Ef 4,7-11

 Ef 4,20-24

 Til eftertanke

12. SEPTEMBER 2023

DEN STORE STRID I PAULUS’ BREVE

Hvilken lighed er der mellem disse vers og Ef 6,10-20?  
Hvorfor tror du, at Paulus bruger denne type billede?

I sine breve bruger Paulus ofte militært sprog og billedbrug, idet 
han opmuntrer sine læsere til at efterligne en eksemplarisk soldats 
opførsel. Ef 6,10-20 er hans længste og mest koncentrerede an-
vendelse. Han bruger også militært sprog til at forklare evangeliets 
beretning. Efter at have besejret ”magterne og myndighederne“ på 
korset (Kol 2,15), arbejder den ophøjede Kristus nu videre fra sin 
stilling som ophøjet over alle magter og myndigheder (Fil 2,9-11). 
Kristus rekrutterer sine efterfølgere til den kosmiske krig, og han 
leder lysets hære frem mod den store sejrsdag (1 Kor 15,54-58;  
2 Thess 2,8; Rom 16,20). Når vi sammenfatter Paulus’ brug af mili-
tære symboler, ser vi, at han opfatter striden mellem godt og ondt 
som ”en langvarig kosmisk krig: kampe går op og ned mellem to 
hære, som møder hinanden ned igennem tidsaldrene, indtil en af 
dem vinder den afsluttende konfrontation“ (Peter W. Macky, St. 
Paul’s Cosmic War Mydth: A Military Version of the Gospel, New York: 
Peter Lang Publishing, Inc., 1998, s. 1).

I sin opfordring til kamp i Efeserbrevet samler Paulus nogle af de 
elementer fra den kosmiske strid, som han allerede har brugt:

• Gud udruster de troende med sin magt, kraft og styrke
• Kristus har sejret og er ophøjet over al myndighed, magt, kraft, 

herskermagt
• De troendes hær består af dem, der engang var døde i deres 

overtrædelser, men som nu er gjort levende med Kristus. De er nu i 
stand til at kæmpe mod deres tidligere herre, mørkets herre

• Kirkens rolle i at åbenbare for magterne deres kommende dom
• Sl 68,18 beskriver Kristus som sejrende, guddommelig kriger
• Kaldet til de troende om at ”iføre sig“ det nye menneske.

Når vi kaldes til at iføre os ”Guds fulde rustning“, har vi baggrund 
nok til at forstå den kosmiske strids centrale rolle, men vi skal 
også stå fast i vores vished om, at vi har del i Kristi ultimative sejr.

Hvordan har du oplevet den kosmiske strids realitet, men også 
den sejr, vi kan regne som vores i Jesus? Hvorfor er forståelsen 
af hans sejr for os så grundlæggende for vores håb og erfaring?

TIRSDAG
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 Ef 6,10-20

 

Til eftertanke

13. SEPTEMBER 2023

AT STÅ PÅ OLDTIDENS SLAGMARK

Læg mærke til, hvor mange gange Paulus bruger en form af  
udsagnsordet at stå. Hvorfor er denne tanke så vigtig for ham?

”Vi må forstå Paulus’ militære billedbrug i sin kontekst, nemlig 
oldtidens slagmark. Hvad betød det ‘at stå’ eller ‘holde stand’ 
(Ef 6,11.13.14)? Antyder udsagnsordet kun en defensiv holdning? 
Kamptaler fra Thukydids skrifter, en af de store klassiske forfat-
tere af krigslitteratur, understreger tre successive handlinger, hvis 
en side i kampen skulle vinde: (1) soldaterne måtte ‘møde fjenden’, 
dvs. de måtte marchere mod deres fjender; (2) dernæst måtte 
de angribe og ‘stå fast’ eller ‘holde stand’ og ‘kæmpe mand mod 
mand med deres fjender’; (3) og til sidst måtte de ‘slå fjenden til-
bage’“ (se Thukydid, The Peloponnesian War, New York: E.P. Dutton, 
1910, 4.10.1-5).

Det afgørende øjeblik i oldtidens krige indtraf ved den anden 
af disse tre handlinger, når de to modstridende tropper stødte 
sammen i ”en frygtelig kakofoni af knust bronze, træ og kød“, som 
oldtidsforfatteren Xenofon omtaler som det ”skrækkelige sam-
menstød“ (Victor Davis Hanson, The Western Way of War, New York: 
Oxford University Press, 1989, s. 152-153). At stå fast eller holde 
stand i dette afgørende øjeblik var den store udfordring i oldti-
dens slag. I den nærkamp, som fulgte, ville begge sider forsøge at 
finde den nødvendige fremdrift til at afgøre kampen.

Paulus’ kald til våben afspejler et slag, hvor soldaterne ”stod 
tæt sammen og både gav og fik hundredvis af slag på nært hold“ 
(Victor Davis Hanson, The Western Way of War, s. 152). Dette be-
kræftes af Paulus’ beskrivelse af kirkens kamp mod dens fjender 
som en brydekamp (Ef 6,12; se torsdagsafsnittet), og af hans brug 
af den intensive form af udsagnsordet ”at stå“ i vers 13: ”For at I 
kan stå imod på den onde dag.“

Dette er ikke en afslappet holdning. ”At stå“ betyder altså at 
tage ivrigt del i kampen og gøre brug af hvert eneste nærkamps-
våben. Dette fremgår tydeligt af Paulus’ militære billedbrug i hans 
formaning til menigheden i Filippi om ”at I står fast i én ånd, og at I 
med én sjæl kæmper sammen for troen på evangeliet“ (Fil 1,27).

Læs Hebr 12,4. Hvordan er dette vers med til at sammenfatte, 
hvad det vil sige at holde stand i Herren? Hvordan gør vi det i 
fællesskab?

ONSDAG
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 Ef 1,21; 3,10;
6,10-20

 

Til eftertanke

14. SEPTEMBER 2023

KAMP MOD ONDE MAGTER

Hvad tror du Paulus’ hensigt var med at anvende så mange  
forskellige navne for de onde åndemagter?

Paulus siger, at ”for os står kampen ikke mod“, og benytter et 
græsk ord for konkurrencen mellem to brydere (palē). Brydning 
blev betragtet som en god forberedelse til krig. Det er derfor en 
meget passende beskrivelse af den våben-mod-våben og hånd-
mod-hånd kamp, der finder sted, når hære mødes. Paulus under-
streger, at de troendes nærkamp mod de onde magter er virkelig.

Her er en oversigt over titler, Paulus betegner de onde magter med:

Ef 1,21: al myndighed, (al) magt, (al) kraft, (al) herskermagt, 
  hvert navn, som nævnes kan

Ef 3,10: myndigheder, magter

Ef 6,12: myndigheder, magter, verdensherskere i dette mørke,  
  ondskabens åndemagter i himmelrummet

Paulus omtaler fjenden med udtrykkene ”hvert navn, som nævnes 
kan“ og ”ondskabens åndemagter i himmelrummet“. Med denne 
brede beskrivelse slår Paulus fast, at alle onde og overnaturlige 
kræfter er underlagt Kristus. Men i enhver kamp er det en dårlig 
strategi at undervurdere modstanderen. Paulus advarer om, at vi 
ikke kun står over for menneskelige fjender, men over for ”ondska-
bens åndemagter i himmelrummet“. De ledes af en ondskabsfuld 
general, djævelen. Men selv om vi skal være på vagt mod vores 
mægtige fjender, behøver vi ikke at blive afskrækket af dem. Gud 
er med os i kampen og har udstyret os med de bedste våben: 
”Guds fulde rustning“ – hans egen rustning (Ef 6,11; sml. Es 59,15-
17). Han har gjort sin sandhed, retfærdighed, fred, tro og frelse 
samt Helligånden tilgængelig for os. Når Gud går foran os, og vi er 
udstyret fra top til tå med den rustning, som han har givet os, kan 
vi ikke tabe (Rom 16,20; 1 Kor 15,23-24; 2 Thess 2,8).

I os selv er vi helt forsvarsløse mod disse onde overnaturlige 
magter; de er virkelige. Men vi kan holde fast i vor Herre Jesus, 
som ikke alene er større og mægtigere end dem alle, men som 
allerede har besejret dem.

TORSDAG
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15. SEPTEMBER 2023

TIL VIDERE STUDIUM

”Vi har en pågående opgave, og som trofaste soldater for Jesus må 
vi føre det blodstænkte banner ind i fjendens eget hovedkvarter. 
‘Thi for os står kampen ikke mod kød og blod, men mod myn-
digheder og magter, mod verdensherskerne i dette mørke, mod 
ondskabens åndemagter i himmelrummet’. Hvis vi går med til at 
nedlægge vores våben, at sænke det blodstænkte banner, at blive 
Satans fanger og tjenere, kan vi fritages fra striden og lidelserne. 
Men den fred opnås kun på bekostning af Kristus og himlen. Vi 
kan ikke acceptere fred på de betingelser. Lad der være krig, krig 
indtil afslutningen af denne jords historie, fremfor fred gennem 
frafald og synd“ (Ellen White, The Review and Herald, 8. maj 1888).

Hvilken sammenhæng er der mellem Ef 6,10-20 og Johannes’ 
Åbenbaring? Teksten i Efeserbrevet viser det samme grundlæg-
gende syn på de sidste tiders begivenheder eller på eskatologi, 
som krigsmotivet i Johannes’ Åbenbaring (se Åb 12; Åb 16,12-16; Åb 
19,17-21; Åb 20,7-10). I begge bøger er Guds folk under angreb fra 
fjenden, som befinder sig ”i himmelrummet“ og er aktiv og mæg-
tig i denne tidsalder. I begge bliver Guds folk opmuntret af billedet 
om ”den kommende tidsalder“. ”Begge scenarier peger tydeligt på 
den sidste kamp, hvor fjenden bliver fuldstændig besejret, hvor-
efter den nye tidsalder vil stadfæstes for evigt, en ny tidsalder, 
hvor Guds folks endelige herlige tilstand og fjendens evige for-
dømmelse bliver tydelig“ (se Yordan Kalev Zhekov, Eschatology of 
Ephesians, Osijek, Croatia: Evangelical Theological Seminary, 2005, 
s. 217.233-235).

1. Hvornår har du tydeligst konfronteret mørkets magter? I din 
erfaring, hvad har været den bedste strategi i de situationer?

2. Hvordan vil du ud fra Ef 6,10-20 hjælpe nogen, som synes at 
være særligt angrebet af ”ondskabens åndemagter“ (Ef 6,12)?

3. Hvordan kan vi bedst opdage og afvise ”Djævelens snigløb“ 
(Ef 6,11)? Hvor ofte føler du dig fx parat til at opgive din tro, 
fordi du føler, at du er alt for syndig, alt for dårlig til at blive 
frelst? Hvem lægger sådanne tanker i dit sind – Kristus eller 
mørkets magter? Hvorfor er det vigtigt, især i sådanne situa-
tioner, at du holder fast ved de fantastiske løfter, vi har fået i 
Kristus?

Spørgsmål
til drøftelse

FREDAG
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